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

Flur, Badezimmer, Wohn- und Schlafraum, Küche 

(durch den Wohn- und Schlafraum zugänglich) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WE Nr. 4 im 2. Obergeschoss: 

(2 Wohnungen zusammengelegt) 

Diele, Bad, Küche, Wohnzimmer, (durch das Wohn-

zimmer zugänglich die Diele der 2. Wohneinheit), 

Diele, altes Badezimmer (als Abstellraum genutzt), 

Schlafzimmer, Kinderzimmer (durch das Schlafzim-

mer zugänglich) 
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WE Nr. 5 im Dachgeschoss: 

Separater Zugang zur WE Nr. 5 schon auf dem Trep-

penpodest im 2. Obergeschoss, das Treppenhaus 

zum Dachgeschoss ist damit schon der WE Nr. 5 zu-

geordnet  

– auf die Hinweise zu den diesbezüglich bestehen-

den ordnungsbehördlichen Verfahren wird auf Seite 

2 ff. des Gutachtens Bezug genommen. 

Diele, Bad, Küche, Wohnzimmer (durch die Küche zu-

gänglich), Schlafzimmer, Kinderzimmer (durch das 

Schlafzimmer zugänglich) 

 

Ausgebauter Raum im DG rechts (Straßenseite) ist 

nur durch das Treppenhaus zugänglich 

 

Für die weitere Wertermittlung wird infolge der 

bauordnungsrechtlichen Verfahren angenommen, 

dass der Wohnungsabschluss auf dem Treppenpo-

dest im 2. OG des Treppenhauses zu entfernen ist 

und die ausgebauten Räume im Dachgeschoss rechts 

zur Straßen- und zur Hofseite, infolge der ursprüng-

lichen baurechtlichen Genehmigung lediglich als Bo-

denraum genutzt und nicht der WE Nr. 5 zugeordnet 

werden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gemeinschaftstreppenhaus 

 

Kellergeschoss: 

Flur, Heizungsraum, Abstellraum 1 

Abstellräume 2 bis 7: 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht.  

e
h

e
m

a
ls

 B
o

d
e

n
r
a
u

m
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4.2  G e b ä u d e d a t e n   /   F l ä c h e n   /   M a s s e n 

 

Die Daten für die bebaute Fläche (Grundfläche), die Brutto-Grundfläche/BGF, den 

Brutto-Rauminhalt (umbauter Raum) und die Wohn- und Nutzfläche wurden aus den 

zur Verfügung gestellten Unterlagen nach Prüfung übernommen oder in der Anlage 

selbst berechnet. 

 

Bei einer Bebauung mit unterschiedlichen Baujahren und / oder Gesamtnutzungsdau-

ern sind die gewichteten Mitteldaten unter Punkt 7.3 errechnet. 

 

  - Ursprungsbaujahr    Wohnhaus - Wiederaufbau  1951 

         Fenster     1985 

 

- mittleres Baujahr     1965 (fiktiv) 

  - mittleres Alter        57 Jahre 

  - mittlere Gesamtnutzungsdauer     80 Jahre 

  - Restnutzungsdauer       23 Jahre 

 

- Grundstücksfläche   320 m²  

  

 - bebaute Fläche   rd. 133 m² Grundflächenzahl   GRZ  0,42 

 

  - Geschossfläche   rd. 399 m²  Geschossflächenzahl   GFZ  1,25 

   ohne Dachgeschoss 

        

  - Brutto – Grundfläche  rd. 666 m²
 

Wohn- und Geschäftshaus 

 

  - Wohn/Nutzfläche   rd.   49 m² GE Nr. 1 / EG links 

rd.   46 m² WE Nr. 1 / EG rechts 

rd.   59 m² WE Nr. 2 / 1. OG links 

rd.   41 m² WE Nr. 3 / 1. OG rechts 

rd. 100 m² WE Nr. 4 / 2. OG  

rd.   52 m² WE Nr. 5 / DG 

rd. 347 m² Gesamtwohn- und Nutzfläche 

 

rd.   23 m² ausgebaute Räume, DG rechts 

    gemäß Bewertungsansatz Bodenraum 

 

- abgabenrechtlicher 

Zustand: Mit Schreiben der Stadt Gelsenkirchen, Referat 69  

- Verkehr - vom 04.10.2022 wird bescheinigt, dass das 

Grundstück  
 

 Gelsenkirchen, Wiehagen 44 
  Gemarkung Gelsenkirchen, Flur 15, Flurstück 57 

  

 von der in diesem Abschnitt öffentlich vorhandenen 

Erschließungsanlage „Wiehagen“ erschlossen wird. 

 

Erschließungsbeiträge fallen für das oben genannte 

Grundstück nach dem Baugesetzbuch (BauGB) vom 

08.12.1986 in der zurzeit geltenden Fassung zu der 

Erschließungsanlage „Wiehagen“ nicht mehr an. 

 

Beiträge nach § 8 des Kommunalabgabengesetzes 

(KAG) fallen für das oben genannte Grundstück zur-

zeit nicht an.  
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4.3  B a u b e s c h r e i b u n g 

 

Beschrieben sind vorherrschende Ausführungen, die in Teilbereichen abweichen 

können. Die Angaben über nicht sichtbare Bauteile beruhen auf vorliegenden Un-
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

trages. Ausnahmsweise können sich bei Gewerbegrundstücken infolge eines z.B. ak-

tuell bestehenden Angebotsüberhangs einhergehend mit einer schlechten Gewerbe-

lage Werte von bis zu 8 % ergeben. Daraus ergibt sich, dass bei Gewerbeobjekten eher 

Werte im oberen Bereich der Spanne in Ansatz zu bringen sind, wohingegen bei Miet-

wohngrundstücken das Mietausfallwagnis in der Regel spürbar geringer ist und sich 

die Werte im unteren Bereich der Spanne bewegen. 

 

Bei dem hier vorliegenden Objekt wird sich das Mietausfallwagnis unter Berücksichti-

gung der Größe, der Lage und der Ausstattung sowie des Zuschnitts des Objektes im 

mittleren bis oberen Bereich der oben genannten Spanne bewegen. Das Mietausfall-

wagnis wird für die Wohneinheiten auf Grundlage des Bewertungsansatzes mit 3 % 

des Rohertrages und für die Gewerbeeinheit in Höhe von 4 % des Rohertrages als 

zutreffend angenommen.  

 

 

Betriebskosten: 

 

Die Betriebskosten werden auf den Mieter umgelegt. Sofern eine Restsumme der Be-

triebskosten nicht umlegbar ist, wird diese vom Eigentümer getragen, sie beläuft sich 

erfahrungsgemäß auf ca. 1 % der Roherträge.  
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7.2.2  L i e g e n s c h a f t s z i n s s a t z                    § 21 (2) ImmoWertV 

 

 

Der Liegenschaftszinssatz ist der Zinssatz, mit dem der Verkehrswert von Liegenschaf-

ten im Durchschnitt marktüblich verzinst wird. In der Auswahl des Liegenschaftszins-

satzes (Rentierlichkeit) soll sich generell die am Wertermittlungsstichtag bestehende 

Lage auf dem Grundstücksmarkt niederschlagen. 

 

Vom zuständigen Gutachterausschuss werden folgende Liegenschaftszinssätze für 

Objekte mit vergleichbaren Nutzungen ermittelt und empfohlen: 

 

• Mehrfamilienwohnhäuser  

   gewerbl. Anteil bis 20 % des Rohertrages   Liegenschaftszinssatz      Ø  4,37 % 

          Standardabweichung   1,28 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vergleichswerte:  Vergleichsobjekte   zu bewertendes Objekt 

      468 qm Wohnfläche gesamt 347 qm Wohn- u. Nutzfläche gesamt 

      Ø Miete:             5,12 EUR / qm Ø Miete:   5,00 -  5,50 EUR / m² 

      Ø Bew.-Kosten: 28,83 %  Ø Bew.-Kosten:   31,58 % 

      Ø RND:                28 Jahre  Ø RND:       23 Jahre  
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Die Höhe des Liegenschaftszinssatzes steht in direktem Zusammenhang mit dem Ri-

siko der Investition. Je schlechter die Rentierlichkeit eines Objektes, desto höher ist 

der Liegenschaftszinssatz anzusetzen. 

 

Folgende Faktoren sind unter anderem maßgebend für die Risikoeinstufung: 

 

• Marktsituation, Angebot / Nachfrage 

• Grundstückslage 

• Grundstücksausnutzung 

• Grundstücksnutzung 

• Ertragsentwicklung 

• Gebäudestruktur 

 

So ist zum Beispiel der Liegenschaftszinssatz um 0,5 – 1,0 Prozentpunkte zu vermin-

dern, wenn die Lage des Objektes besonders gut ist und seine Nutzung ein besonders 

geringes wirtschaftliches Risiko aufweist, wie zum Beispiel in den folgenden Fällen: 

 

• Gute Lage (ruhige Grünlage, unverbaubare Lage,  

Nähe zum Zentrum, gute Geschäftslage) 

• Gute Anbindung 

• Entwicklungspotential 

• nachhaltiger, risikofreier Ertrag 

 

Unter Berücksichtigung der Lage, der Größe und der dargestellten und in Teilen an-

genommenen Beschaffenheit des Wohn- und Geschäftshauses sowie in Hinblick auf 

die bestehende Marktlage wird der Liegenschaftszinssatz auf Grundlage des Bewer-

tungsansatzes in Höhe von 4,00 % als angemessen erachtet. 
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Wfl.: Wohnfläche

Nfl.:  Nutzfläche

Wiehagen 44 Nfl. / Miete Mon. = € / jährlich

45879 Gelsenkirchen wfl. € / m
2
 / monatl.

GE Nr. 1 rd. 49 m
2 

x 5,00 EUR x 12 = 2.940,-- EUR

WE Nr. 1 rd. 46 m
2 

x 5,00 EUR x 12 = 2.760,-- EUR

WE Nr. 2 rd. 59 m
2 

x 5,00 EUR x 12 = 3.540,-- EUR

WE Nr. 3 rd. 41 m
2 

x 5,00 EUR x 12 = 2.460,-- EUR

WE Nr. 4 rd. 100 m
2 

x 5,25 EUR x 12 = 6.300,-- EUR
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